
ZELENÝ ČTVRTEK
Zdravím všechny naše šikovné předškoláky a jejich rodiče, 

máme za sebou modré pondělí, žluté úterý, škaredou středu a dneska konečně zelený čtvrtek.
Na zelený čtvrtek si lidé v minulosti  omývali  nohy ranní rosou. Můžete někdy zkusit,  ale
doporučuji spíše v letních měsících.   Snídaně jsou ve znamení Jidášů napečených o škaredé
středě,  a  jaké se podává hlavní  jídlo na zelený čtvrtek?  To je  víc  než jasné,  přece…….?
Oblíbené  jsou jarní  zelené bylinky,  jako jsou kopřivy,  špenát,  pažitka,  petrželka,  které  se
přidávají  do  jídla.  Peče  se  například  oblíbená  velikonoční  nádivka,  která  se  podává  se
zeleným pivem.  Jestli máte ve svém šatníku nějaké zelené oblečení, tak honem s ním na sebe
 Pojďme se společně podívat, co jsem si pro Vás připravila. Vyberte si, co se se Vám líbí,
není potřeba splnit vše.



O ZELENÉM VAJÍČKU

Kohoutku,  chtěla  bych vysedět  zelené  vajíčko,  řekla  slepička  kohoutkovi.  Kdopak to kdy
slyšel, že by slepička snášela zelená vajíčka, polekal se kohoutek. Jdi a přines mi je. Dřív mi
nechoď na oči, řekla umíněná slepička. Kohoutek šel hledat zelené vajíčko.

Přišel k paní krůtě. „Paní krůto, nemáte zelené vajíčko? Ale kohoutku, kde bych vzala zelená
vajíčka? Jdi k tetě huse, třeba nějaké má.

Šel kohoutek k tetě huse. Teto huso, nemáte zelená vajíčka? I ty jeden kohoutku, snad se mi
neposmíváš? Copak snáším zelená vajíčka? Neposmívám se, ale slepička mě posílá, abych jí
přinesl zelené vajíčko. Jdi a zeptej se špačků, třeba tam najdeš zelené vajíčko.

Šel kohoutek ke špačkům. Prosím vás,  špačkové,  slepička mě poslala  pro zelené vajíčko,
nemáte nějaké?  Kdepak bychom je  vzali,  říkali  špačkové,  ale  zeptej  se drozda,  snad ví  o
zeleném vajíčku.

Šel kohoutek k drozdovi. Prosím pěkně, drozde, slepička mě posílá pro zelené vajíčko, nemáš
nějaká? Už jsem byl u paní krůty, u tety husy i  u špačků a nikde nemají  zelené vajíčko.
Nemáš-li je, aspoň mi poraď A drozd odpověděl: Zelené vajíčko nemám, ale snad je bude mít
skřivánek. Toho se zeptej.

Šel kohoutek ke skřivánkovi. Skřivánku, prosím pěkně, nemáš zelené vajíčko? Slepička mě
posílá, abych jí nějaké přinesl. Už jsem byl u paní krůty, u tety husy, u špačků i u drozda, a
nikde jsem zelené vajíčko nedostal. Skřivánek se zamyslil a povídá: Taková vejce by mohla
mít jen babička sova. Nenajdeš-li zelené vajíčko u ní, nikde jej nenajdeš.

Šel kohoutek k babičce sově. Babičko sovo, prosím pěkně, nemáš zelené vajíčko? Slepička
mě posílá, abych jí nějaké přinesl. Už jsem byl u paní krůty, u tety husy, u špačků, u drozda, u
skřivánka, a nikde jsem zelené vajíčko nedostal.

Babička sova ospale zamrká a povídá: Taková vejce neznám. Vrať se domů a řekni slepičce,
ať jen snáší bílá vajíčka. Kohoutek jde smutně domů.

Před vraty se zastaví. Alenka maluje velikonoční kraslice a dává barevná vajíčka na okno.
Jedno vajíčko je krásně zelené.

Frrrrr – vyletí kohoutek na okno a už pospíchá se zeleným vajíčkem ke slepičce. To je krása,
kohoutku, raduje se slepička ze zeleného vajíčka a posadí se na něj. Vajíčko pod ní křupne a
zbydou jen zelené střepy. Je vyfouknuté. Nic v něm není. Bíla vajíčka jsou přece jen lepší,
povídá slepička,  aspoň víme,  že se z nich vylíhne kuřátko.  A kohoutek je  rád,  že nemusí
shánět nové zelené vajíčko.

(pohádka z knížky Martínkova čítanka – Eduard Petiška)

Práce s     textem  

 Kdo chtěl vysedět zelené vajíčko?

 Jaká zvířátka potkal kohoutek?

 U koho kohoutek našel zelené vajíčko?

 Co se stalo slepičce, když jí kohoutek přinesl zelené vajíčko?



PRO ZAJÍMAVOST

Nedávno jsem zjistila, že přece jenom zelená vajíčka
existují a dokonce je opravdu snášejí slepičky. Jsou to
zdravější  vajíčka,  které  obsahují  menší  množství
cholesterolu.  Nezatěžují  tolik  náš  organismus  a
nemáte  pocit  těžkosti,  takže  se  můžete  najíst  do
sytosti. Něco pro rodiče, třeba na ně jednou narazíte a
ochutnáte. 

POZNÁŠ  CO  JE  NA  OBRÁZKU?  VŠECHNY  OBRÁZKY  MAJÍ  NĚCO
SPOLEČNÉHO, UHÁDNEŠ CO TO JE? :-D



MŮŽES  SI  VYROBIT  Z TVRDÉHO  PAPÍRU  STOJÁNEK  NA  VELIKONOČNÍ
VAJÍČKO. 

Budeš potřebovat: čtvrtku, zelené pastelky, lepidlo, vajíčko

Vystřihni si dva proužky papíru, které vybarvíš. Maminka ti na jednu stranu nakreslí zuby
jako má travička a ty si je vystřiháš. Proužky přilepíš k sobě, aby jedna travička byla výš než
ta druhá. Oba konce slepíš k sobě tak, aby ti vznikl kruh. Nakonec vezmeš vajíčko a dáš ho do
travičky. 

VAJÍČKOVÝ TRÁVŃÁCI

Budeš potřebovat: vajíčka, hlínu, semínka trávy, vodu, fixu nejlépe lihovou, možná máte 
někdo nalepovací oči nebo si můžete vystřihnout z papíru

Vajíčko opatrně rozbijeme v užší části. Skořápky odstraníme a vnitřek vajíčka vyprázdníme.
Skořápku  opatrně  vymyjeme.  Vložíme  si  vajíčko  do  plata  a  naplníme  hlínou.  Na  vrch
nasypeme semínka trávy a pocukříme ještě hlínou. Na závěr nakreslíme fixou obličej nebo
nalepíme oči a zalijeme.



PROCVIČOVÁNÍ ORIENTACE V PROSTORU, POSTŘEHU, POZORNOSTI, 
PŘEDLOŽEK A BAREV

Pomůcky: barevný papír, čtvrtka, nůžky, tužka

1. Udělejte si šablonu vajíčka. Obkreslete pět vajíček na různě barevný papír a vystřihni. 
Předškolák pracuje dle pokynů.

 Maminka se ptá, které vajíčko je první, poslední, uprostřed, druhé, předposlední…
 Vajíčka zamícháme a postavíme je jinak a ptáme se znovu
 Vezmi si vajíčka, první bude bílé, druhé bude žluté, třetí…
 Máme řadu vajíček- dítě se pozorně podívá a zavře oči, maminka jedno vajíčko 

schová a ptá se, jaké vajíčko zmizelo? Postupně můžeme schovat dvě vajíčka nebo tři
 Maminka ti schová vajíčka v místnosti a ty je hledáš
 Procvičte si předložky- polož červené vajíčko na stůl, dej zelené vajíčko pod stůl…



DOKRESLI  VAJÍČKO  NA  DRUHÉ  STRANĚ  TAK,  ABY  VYPADALY  STEJNĚ.
POZORNĚ SE PODÍVEJ, KAM SMĚŘUJÍ ŠIPKY, A DBEJ NA SPRÁVNÝ ÚCHOP
TUŽKY.



POMOZ ZAJÍČKŮM NAJÍT VĚCI, KTERÉ PATŘÍ DO SPRÁVNÉHO KOŠÍKU.


	PROCVIČOVÁNÍ ORIENTACE V PROSTORU, POSTŘEHU, POZORNOSTI, PŘEDLOŽEK A BAREV
	Pomůcky: barevný papír, čtvrtka, nůžky, tužka

